

مصاحبه با:  
تیمسار سرتیپ مهندس  
چیدری مسوول بازسازی  
خرمشهر

## بازمان به خورشهر بیاید

خرمشهر همواره به عنوان یک مرکز مهم تجاری و بازرگانی مطرح بوده است. سالها از ارکان مهم تجارت و اقتصاد، و به عنوان بزرگترین بندر کشور حیات اقتصادی داشت، از نظر زیبایی شهری نیز یکی از زیباترین شهرهای کشور بود که در جنوب ایران چون عروسی می درخشید و بسیار مورد توجه توریستهای خارجی بود و از این نظر هم از دید صنعت توریسم، منبع اقتصادی مهمی محسوب می شد. از نظر کار و اشتغال نیز به عنوان یک مرکز صنعتی، تجاری، حمل و نقل، خدمات و غیره به حساب می آمد و شرایط بسیار مطلوب اشتغال برای طالبان کار چه هموطنان و چه خارجیان فراهم کرده بود. اما متأسفانه، این شهر زیبا در سال ۵۹ به دستور استکبار و توسط رژیم عراق مورد هجوم قرار گرفت. طولی نکشید که آن همه زیبایی و اهمیت تجاری و بازرگانی به خونین شهر مبدل شد و پس از هشت سال صحنه مستقیم جنگ واقع شدن، چندین ماه اشتغال، بمباران و موشک بارانهای شبانه روزی به ویرانه های مبدل گشت و حیات به کلی از آن رخت بربست. خرمشهر، یک بار در زمان اشغال آن توسط نیروهای دشمن و یک بار هم در فتح آن توسط نیروهای دلیر اسلام به شدت کوبیده شد و از

بین رفت، خانه ها ویران شد، بندر خرمشهر از تب و تاب افتاد، کشتی ها و کالاهای فراوانی در آب های آن غرق شد، و اکنون نیز ما با وسیعترین و عمیقترین ویرانی حاصل از هشت سال جنگ فرسایشی کم مثال در تاریخ قرن جاری روبرو هستیم. تمام شهر بدون استثناء در تمام ابعاد بایستی بازسازی شود، ایجاد و تاسیس ۴۰ هزار واحد تجاری مسکونی در شهر و روستای خرمشهر ضروری است. بندر بایستی با تمام عمق ویرانی و خرابی وسیعی که دارد بازسازی شود، تاسیسات زیربنایی آب، برق، فاضلاب نیز سرنوشتی مانند سایر تجهیزات شهری دارد، راه آهن، پلها و جاده های شهر، تفریحگاهها، ورزشگاهها، مراکز بهداشتی، درمانی، صنعتی، فرهنگی، آموزشی و دهها و صدها مرکز دیگر در انتظار بازسازی یا نوسازی بسر می برند. بخش کشاورزی و خدمات باید دوباره احیاء شود. و خلاصه کار عظیمی می بایست در این شهر مظلوم صورت پذیرد تا حیات اجتماعی و اقتصادی به شهر بازگردد. در این شماره از مجله گزارش با توجه به فرا رسیدن سالروز آزادی خرمشهر با تیمسار سرتیپ مهندس چیدری مسوول بازسازی خرمشهر گفتگویی انجام شده است.

گزارش: از چه زمانی مسوولیت بازسازی را به عهده گرفتید و روند بازسازی در گذشته چگونه بوده است و الان به چه صورت است؟

مسوولیت بازسازی شهر از اول تیرماه سال ۶۹ به من محول شد، اما در مورد روند بازسازی، بایستی عرض کنم بازسازی بیش از هفت سال است آغاز شده، یعنی پس از آزادسازی خرمشهر از اشغال دشمنان، دولت دلسوز جمهوری اسلامی از همان ابتدا به بازسازی شهر پرداخته است. ولی فعالیت بازسازی در این هشت سال به صورت کجدار مریز بود. از ابتدای سال ۶۲ تا زمان آتشسبیم بیم اینکه هر لحظه امکان خراب شدن ساخته های جدید بود حرکت بازسازی به کندی پیش می رفت و عاقلانه هم نبود ولی خوب بی تفاوت هم نمی شد گذشت. از زمان آتشسبیم هم به دلیل کارشکنی های رژیم عراق در پذیرش کامل قطعنامه کار بازسازی باز به طور جدی حرکت نداشت. اما از آغاز سال ۶۹ علی رغم وضعیت سیاسی وقت، دولت دلسوز جمهوری اسلامی بدون در نظر گرفتن کارشکنی های عراق و بنابر مسوولیت الهی و ملی خود، کار بازسازی را به طور جدی آغاز کرد و در ادامه کار بازسازی، پذیرش

کامل قطعنامه توسط عراق حرکت ما را وارد مرحله جدیدی کرد. منطقه امنیت خود را بازیافت (البته صرف نظر از جنگ خلیج فارس) و گرایش مردم به خرمشهر بیشتر شد. الان هم حرکت بسیار خوب است و بالاتر از ۱۰ برابر رسیده اما باز هم راضی نیستیم و اگر روند بازسازی این گونه پیش رود، برنامه زمان بندی امان را نمی توانیم بر کنیم.

گزارش: با توجه به اینکه بافت قدیمی شهر خراب شده است در بازسازی بافت شهر را هم تغییر می دهید یا بر اساس همان بافت قدیم بازسازی می کنید.

ج- خوشبختانه یک قسمت از کارهای شهری و زیربنایی آن به صورت سالم باقی مانده و تغییراتی داده نمی شود و کلاً طرح اصلی شهر بر مبنای طرح جامعی است که طرح اولیه آن تهیه و تصویب شده اما طرح تفصیلی باقی می ماند که باید ابتدا قسمت به قسمت شهر مشخص شود سپس طرح تفصیلی اجرا شود. در نهایت ساختار شهر همان ساختار قبلی است با یک مقدار تغییر طرح جامع که باعث به سازی شهر می شود.

گزارش: تیمسار چیدری بر اساس آمار رسمی

ستاد آیا می‌توانید بگویید چه میزان بازسازی در خرمشهر انجام گرفته است؟  
- تعداد واحدهای مسکونی که برایشان پرونده تشکیل شده است بالغ بر ۳۰ هزار است که تا ۴۰ هزار واحد مسکونی تجاری خواهد رسید - بازسازی ۱۰ هزار واحد هم اکنون شروع شده که ۲۵ درصد از کل شهر را شامل می‌شود، اما از این رقم ۱۲/۵ درصد تمام شده است یعنی ۱ خرمشهر بازسازی شده است.

**گزارش: مردم از این پیشرفت راضی هستند؟**  
- در کل مردم راضی هستند اما من صددر صد ناراضی هستم به این علت که نه اختیارات کامل دارم و نه تدارکات کافی، نه ماشین‌آلات لازم در اختیار دارم و نه بودجه کافی.  
**گزارش: معنی‌اش این است که دولت خرمشهر را فراموش کرده است؟**

- خیر دولت فراموش نکرده است بلکه مصیبت‌های زیادی از جمله سیل، زلزله و بعدهم مهاجرت دستجمعی آوارگان عراقی که حدود ۲ میلیون نفر را به ما تحمیل می‌کند پشت سر هم وارد شده است و همین آوارگان عراقی حتی اگر هر کدام روزی ۱۰۰ تومان مخارج داشته باشند روزانه ۲۰۰ میلیون تومان برای این‌ها هزینه می‌شود و تاثیر زیادی روی بازسازی دارد.  
**گزارش: در هر صورت اگر فکر کنیم که دولت خرمشهر را به مردمش واگذارد آیا برای تولید درآمد برنامه‌ای دارید؟**

- قبل از انقلاب خرمشهر قطب بازرگانی و اقتصادی بوده است (بندر و گمرکات، حمل و نقل و خدمات) و اگر دولت این بندر را بندر آزاد اعلام کند که مردم تامین اقتصادی در منطقه داشته باشند، مسلماً هرچه زودتر سرمایه‌گذاری مردم به این قسمت سرازیر می‌شود و زودتر از پیش‌بینی دولت خرمشهر ساخته می‌شود.

**گزارش: چه مدت زودتر؟**  
- فکر می‌کنم با شرایط فعلی در برنامه پنج ساله اول موفق نخواهیم شد خرمشهر را بسازیم اما چنانچه مصیبت‌های ذکر شده پیش نمی‌آید شاید می‌توانستیم.

**گزارش: مقدمات ایجاد بندر آزاد چیست؟**  
- یکی از این مقدمات آرامش در کشور همسایه غربی ما عراق است که آرامش آب‌راه اروندرود را طلب می‌کند و باید هرچه زودتر توافق بین ایران و عراق به صورت لایروبی مسیر و ورود کشتی‌ها به آب‌راه عملی شود. در هر صورت باید از یک‌جا شروع کنیم و اگر از حالا عملیات اجرایی آغاز شود قطعاً در مه‌ماه امسال شناورهای سطحی حمل کالا به خرمشهر را آغاز می‌کنند.  
**گزارش: آیا اولویت با دید خاصی ملحوظ**

می‌شود. ببینید باید هتل ساخته شود، بازسازی برای استقرار دفاتر نمایندگی شرکت‌های داخلی و نمایندگی شرکت‌های بین‌المللی طرف قرارداد شروع شود و همچنین مدیران موسسات و سرمایه‌گذاران، طاغوتی خوانده نشوند تا از خارج داخل به خرمشهر آمده سرمایه‌گذاری، عمران و آبادی را شروع کنند، چرا که دولت حتی همین اعتبار خانه‌سازی تنها را تامین نمی‌کند، چه‌رسد به ایجاد تحرک اقتصادی و ایجاد اشتغال؟

- حوشختانه با سرمایه‌گذاری افراد داخلی و بدون کمک خارجی می‌توانیم بندر آزاد را آماده کنیم، مشروط بر اینکه نفراتی که اینجا کار می‌کنند تامین اقتصادی داشته باشند و به سرمایه‌گذاری و تاسیس دفتر تشویق شوند.

**گزارش: فکر می‌کنید خرمشهر برای تبدیل شدن به منطقه آزاد چه امتیازاتی نسبت به کیش و قشم دارد؟**

- خرمشهر علاوه بر سوابق بازرگانی و تجاری در استانی قرار دارد که کارخانه‌های بسیار زیاد در آن وجود دارد. این بندر می‌تواند مواد اولیه کارخانجات فولاد اهواز - پتروشیمی، لوله‌اهواز، پالایشگاه بندر امام و... را وارد کند، بخشی از تولید این کارخانجات را جهت بازسازی شهر تحویل بگیرد و بندر را بسازد، سپس همانند قبل از انقلاب خرمشهر حتی به شهرداری تهران هم کمک می‌کند.

علاوه بر این، خرمشهر دارای ۱۷ اسکله بزرگ و کوچک برای پهلوگیری کشتی‌ها، ۲۲ ترمینال حمل و نقل، ۲۶ دفتر کشتی‌رانی، راه‌آهن، دو جاده بین‌المللی، چندین هتل بین‌المللی، فرودگاه بین‌المللی (آبادان) و قابلیت پهلوگیری برای کشتی‌های تا ۵ هزار تنی را دارد، در حالیکه هیچ‌کدام از مناطق فعلی آزاد اعلام شده چنین مشخصاتی را ندارند. آنها حتی آب‌شیرین جهت شرب و یا یک هتل یا رستوران برای پذیرایی از بازرگانان یا برگزاری جلسات کاری ندارند.

**گزارش: به بازسازی برگردیم، شما یک وضعیت دارید، شهرداری یک وضعیت و فرمانداری هم یک وضعیت نحوه هماهنگی چگونه است؟**

- اصولاً "بازسازی باید یک سمت خاص و راهبری کل شهر را به عهده داشته باشد، و حرف اول و آخر را باید یک نفر بزند یا شهرداری یا بازسازی، بهتر این است که بازسازی حرف اول و آخر را بزند، حتی اگر خود شهردار به عنوان بازسازی باشد یا بازسازی خودش سرپرستی شهرداری را داشته باشد شهر در مدت‌زمان کمتری ساخته خواهد شد.

**گزارش: در گفتگوی با مردم بعضی‌ها عنوان می‌کردند شهرداری، فرمانداری و ستاد بازسازی**

**- اگر جدی شروع کنیم در مه‌ماه شناورهای سطحی حمل کالا به خرمشهر را آغاز می‌کنند**

**بار اصلی بازسازی بر دوش خود مردم است. فعالیت‌های احداث واحدهای اقتصادی و زیرسازی‌های لازم نیرویی خیلی بیش از این را می‌طلبد.**

جامع نیامده، ما در نقطه B حرکتان را ادامه دهیم زیرا آوردن نیروهای متخصص و فنی برای این شهر که دورترین شهرهاست و امکانات رفاهی و آسایشی و حتی سکونتی ندارد از لحاظ مثلا " مرکز کار بسیار دشوار است.

گزارش: تیمسار چیدری "آیا فعالیت "ستاد معین بازسازی خرمشهر هماهنگ با بازسازی است؟

پیشنهاد من این است ستاد معینی که دارای ماشینآلات فراوان و کارنگردده است با ستاد بازسازی که کار فراوان دارد هماهنگ شود و همه یک مدیریت واحد داشته باشند تا نتیجهای که عاید این مردم محروم می شود به مراتب بیشتر از اول باشد. اما الان کار دست ما و ماشینآلات دست ستاد معین است و ستاد معین کنترل از راه دور می شود.

گزارش: آقای چیدری تهرانی ها چقدر برای بازسازی خرمشهر پرداخت کرده اند؟

مبلغ آن در دفاتر نهاد ریاست جمهوری مشخص است و من اطلاعی از آن ندارم.

گزارش: اگر شهردار تهران به عنوان شهردار خرمشهر منصوب می شد چه اتفاقی می افتاد؟

تنها یک بعد حرکتی مدیریت است، این مدیریت ممکن است اختیارات را از بالا بگیرد یا خودش از درون اختیار داشته باشد، بعد دوم تدارکات است، بعد سوم بودجه است، الان ما دو بعد آخری را نداریم و هر کس را بیاورند از این موفق تر نخواهد بود.

گزارش: با تمام تبلیغات دولتی چرا دولت هنوز خودش اقدام به بازسازی اداره جات و ارگانهای دولتی نکرده است و اغلب در ساختمانهای مردم سکونت دارد در حالیکه سایت اداری و یا همان ساختمانهای قبلی در انتظارند؟

ساختمانهای اداری مربوط به مسکن و شهرسازی است و آنها باید بسازند. آنها هم که ساخته شده اند در سطح شهر پراکنده اند و به چشم نمی آیند.

گزارش: رقیمی که برای بازسازی اعلام کردید چقدر است لطفاً توضیح بیشتری بدهید؟

ما هزینه بازسازی و ساختن مناطق مسکونی تجاری را ۴۰ میلیارد تومان تخمین زدیم. من برای سال ۱۳۷۰ مبلغ ۱۰ میلیارد تومان و برای سال ۱۳۷۱ نیز ده میلیارد تومان درخواست کردم که امسال تاکنون به من هیچ مبلغی نرسیده است احتمال دارد رقیمی بین ۱۰ الی ۲۰ درصد درخواست تامین شود. هرچه بودجه را دیرتر بدهند زمان بیشتر خواهد شد. چنانچه سالی ۲۰ میلیارد تومان بدهند خرمشهر دوساله بازسازی می شود اگر سال ۲ میلیارد تومان بدهند ۲۰ ساله.



در یک هماهنگی و همدلی کامل نیستند آیا مشکل در چیست، اختلافاتی که باعث ناهماهنگی می شوند آیا قابل اغماض نیستند؟

اختلاف سلیقه ها معمولا " حتی در یک خانواده که چهار برادر هستند وجود دارد زیرا هر یک دارای نوعی ایده و تفکر هستند.

گزارش: در ارتباط با طرح جامع و طرح تفصیلی با توجه به اینکه نزدیک به یک سال است شما در خرمشهر هستید این طرح چگونه است و در زمان تصویب چگونه از این طرح دفاع شد؟

زمانی که من آمدم اینجا طرح جامع نیامده بود، طی تلفنگرامی اعلام کردم چنانچه در مدت کمی طرح تصویب و ارسال نشود، شخصا " طرح می دهم، پیاده و اجرا می کنم، زیرا تجربه این کار را دارم و نیازی هم به مشاور در قسمت وزارت مسکن و شهرسازی ندارم، بعد از برگزاری ۱۰ جلسه در تهران، اهواز و خرمشهر طرح جامع به صورت همان بافت قبلی و با اختلافاتی به تصویب رسید. گزارش: پس طرح جامع همان خرمشهر قبلی است؟

اصولا " شهر یک ساختاری داشته است، رود کارون، رود اروند، رود بهمن شیر. این بافت را رودخانه ها به خرمشهر دیکته کرده اند و ساختار شهر به آن صورت و این وضعیت درآمده است. در طرح جامع نیز تغییر آن چنانی نسبت به آنکه قبلا " مردم انجام داده بودند، نشده است.

گزارش: به نظر می رسد اولویت هایی که برای ساختن منازل داده اید نیز پراکنده است، چرا؟  
ما ترجیح می دهیم که نیرو و انرژی را در یک جا متمرکز نکنیم و اگر در نقطه A گفتند طرح

گل هزینه بازسازی خرمشهر برابر با خرید ۲۰ آپارتمان ۱۵ طبقه تجاری در تهران است

گزارش: فکر می‌کنید ۴۰ میلیارد تومان درخواستی شما اگر در تهران هزینه شود باقیمت چند آپارتمان برابر است؟

— برای تهران رقم زیادی نیست. اگر محاسبه کنیم هزینه ۲۰ ساختمان ۱۵ طبقه تجاری خواهد شد. یعنی کل هزینه بازسازی تجاری مسکونی خرمشهر معادل ۲۰ ساختمان بزرگ تهران است. اما همین مبلغ هم پرداخت نمی‌شود.

گزارش: تمام توجه دولت، شما و سایر مسئولین به ساختن ساختمانهای مسکونی معطوف شده است، درست که برای سکونت خانه لازم است، اما اسگله تعطیل است بندر تعطیل است. گمرک ساختمان ندارد. بنادر و کشتیرانی بی‌درکجاست. فکر نمی‌کنید این خیل عظیم مردم به اشتغال نیاز دارند، همه افراد که نمی‌توانند بنایی و ساختمان سازی کنند. شرکتها و موسسات تولیدی، اقتصادی و خدماتی می‌توانند در این زمینه بازوی دولت باشند، آیا طرحی در دست است که مردم بتوانند از بانکها وام کم بهره با اقساط طولانی دریافت و تاسیساتی برای اشتغال مردم ایجاد کنند؟

— تاکنون موافقت اصولی زیادی در سطح خرمشهر داده شده است. اما هنوز در این فکر هستند که زمینی را آماده کرده پس از تامین آب و برق و فاضلاب کارخانه‌ها را برپا کنند، این مسئله ۲ الی ۳ سال طول می‌کشد و در این مدت منبع تغذیه حرکتی ستاد بازسازی است که مقداری از مخارج را در نظر بگیرد و چرخ اقتصادی داخل شهر را بچرخاند.

گزارش: آیا می‌توانید از این رقم برای ایجاد کار و کارخانه وام بدهید؟

— این رقم ۱۰۰ رقمی است که درخواست شده است، خود ستاد بازسازی هم کم می‌آورد.

گزارش: در بازدید از یکی از مراکز فرعی بازسازی (دفتر بازسازی سیف) پیشرفت کار را در مقایسه با حجم بازسازی، وسعت خرمشهر و تعداد ۴ دفتر محلی بازسازی مقایسه کردیم آیا نمی‌توان این ۴ دفتر را به ۴۰ دفتر یا مرکز تبدیل کرد. تا کار همزمان، سریع و با محاسبات دقیق اجرا شود؟

— اگر از سوم خرداد همان سالی که خرمشهر آزاد شد تا سال ۶۸ طرح جامع و تفصیلی را آماده می‌کردیم و الان به صورت یک نقشه کلاسه شده و مرتب بود کار امکان پذیر بود، الان تازه طرح جامع تصویب شده ولی طرح تفصیلی مشخص نیست، متولی جلوگیری از کار هم که الی ماشاء الله فراوان است.

گزارش: فرض کنید طرح تفصیلی هم اعلام شد، اینجامسئله مصالح، نیروهای کار و تقسیم بندی

زمان چگونه خواهد بود؟

— من تصمیم داشتم روزانه ۱۰ قطار مصالح وارد خرمشهر کنم، سال گذشته روزی ۴ قطار مصالح وارد این شهر کردم، هر قطار ۱۵۰۰ تن مصالح می‌آورد. از سمنان ۷۰ تپه، و جاههای دیگر اما امسال که پول نداریم روزانه یک قطار مصالح وارد می‌شود.

گزارش: آیا هیات دولت اخیراً تصمیم خاصی در مورد بازسازی گرفته است؟

— اصولاً هر زمان که موفقیتی به دست می‌آید باید آنرا تقویت کنند نه تضعیف، زمانی که جناب هاشمی رفسنجانی رئیس جمهور اینجا تشریف آوردند، فرمودند: از صمیم قلب از بازسازی خوزستان مخصوصاً خرمشهر راضی هستم. وقتی رضایت رئیس جمهور حاصل است، نمی‌بایست این سازمان را به هم بزنند و بازسازی را به صورت وزارتخانه‌ای در آورند و کار هر وزارتخانه‌ای را به خودش بدهند. متأسفانه هم اکنون فعالیت‌ها به صورت غیرمتمرکز است و در نهایت موفق نخواهد بود.

گزارش: همچون سایر نقاط جنگ‌زده در دنیا آیا محلی را برای حفظ آثار جنگ در نظر گرفته‌اید؟

ج- البته سازمان حفظ آثار جنگ در اینجا هست، مستقیماً دخالت دارد و این کار را انجام می‌دهد، به هر حال محلی را که نشانگر تاریخ مبارزات و حماسه‌ها باشد باقی خواهیم گذاشت.

گزارش: برای اینکه بیلانی داشته باشیم از پیشرفت کارهای انجام شده، تا هم سرعت و حرکت و نتایج بازسازی تا این مقطع از زمان مشخص شود و هم مقایسه‌ای باشد بین کارهای انجام شده تا اول سال ۶۹ و از آن تاریخ تاکنون در این مورد می‌بایستی کمی به تفصیل صحبت کنم. من ابتدا از تشکیل پرونده در مورد ساختمان‌های تجاری مسکونی شروع می‌کنم که در بحث بازسازی اولین مرحله کار ماست. البته من نکته‌ای را عرض کنم که اصولاً شیوه بازسازی در خرمشهر که طبیعتاً در کل مناطق جنگ‌زده کشور هم همین‌گونه است، در مورد خانه‌های تجاری مسکونی با تشکیل پرونده همراه است که پس از شناسایی منازل، تعیین میزان خسارت، مصالح و اعتبار لازم تامین شود. وقتی مردم به شهر برمی‌گردند به ما مراجعه می‌کنند، و با قباله و یا پنچاکی که در دست دارند و یا حتی براساس فیش آب یا برق و حتی اگر هیچ کدام از اینها را هم نداشته باشند براساس صورت جلسه محلی تشکیل پرونده می‌دهیم. که البته این جای بحث بیشتر دارد. برای ساکنینی که قبلاً مستاجر بوده‌اند یک پیش‌بینی شده، محله‌هایی را در نظر گرفته‌ایم، الان دارند زیرسازی و آماده‌سازی

— تاکنون فقط ۱ خرمشهر بازسازی شده است.

— وسیله‌ای که در یک جا توقف کرده باشد، تصادف نمی‌کند، حرکت هست که باعث استهلاک اصطکاک و سازندگی می‌شود.

حدود ۸۰ هزار تومان نیز پرداخت کنند.  
گزارش: آیا منطقی است که از کشاورزان  
جنگزده این مبلغ را بگیرند؟  
- همانطور که گفتیم ما باید مردم را تشویق  
کنیم و انگیزه فعالیت را در آنها ایجاد کنیم، و  
حتی موتوریمپ مجانی در اختیار آنها قراردهیم  
تا

گزارش: اکثر مردم بازسازی را با نام شما  
می‌شناسند به نظر شما مدیریت چگونه باید باشد  
که اگر شخصی از مدیریت ارگان یا سازمانی یسا  
اداره‌ای کنار رفت کار نخواهد؟

- در کشورهای پیشرفته سیستم کار می‌کند  
اما در کشورهای جهان سوم نفر. متأسفانه در  
کشورهای جهان سوم هنوز نفر است که می‌تواند  
حرکت بدهد سکون بدهد یا به عقب برگرداند.  
گزارش: فکر نمی‌کنید همین کار سیستماتیک  
موجب پیشرفت آلمانی‌ها، ژاپنی‌ها و... و زیانزد  
شدن آنها شده است؟

- به این ترتیب نیست، متأسفانه بعد از  
انقلاب اکثر ترجیح دادند مشاور بشوند و در قسمت  
اجرائی وارد عمل نگردند، چون وسیله‌ای که در  
یک جا ایستاده باشد تصادف نمی‌کند و حرکت  
هست که باعث استهلاک و همه‌چیز خواهد شد و  
بعضی‌ها ترجیح می‌دهند که حرکت نکنند.

ببینید برای مثال یک انسان در جامعه به  
ویژه در کشورهای پیشرفته تا سن ۵۰ سالگی هنوز  
جامه‌هاش را چندان نپوشیده و از جوانی تا ۵۰  
سالگی را هم که طی می‌کند دیگر از رده خارج  
می‌شود. ولی فرضاً در آمریکا هانیر را نگاه کنید  
با ۸۵ سال عمر ۷۵ هزار کارگر آمریکایی زیر دستش  
کار می‌کنند که با خانواده‌شان رقمی حدود ۳  
میلیون نفر را تشکیل می‌دهند یعنی بیش از یک  
صدم جمعیت آمریکا. آنها حتی فرزند هانیر را  
تربیت می‌کنند تا بیاید جای او را بگیرد.

گزارش: به عنوان آخرین سؤال، چنانچه  
مبلغ کافی ومورد نظر شما تامین شود و هم‌اگر آنها  
از جمله فرمانداری و شهرداری، ستاد معین و  
مسکن و شهرسازی با ستاد شما هماهنگی کامل  
داشته باشند، خرمشهر تا چه زمانی به صورت  
منطقی و اصولی بازسازی می‌شود و مردم زندگی  
عادی اجتماعی اقتصادی خود را شروع می‌کنند؟  
- من مردانه تعهد خواهم داد که در آن

صورت تا آخر سال ۱۳۷۱ شهر را جارو کرده  
تحويل دهم، به شرط اینکه همه‌چیز بر وفق مراد  
باشد، یعنی اولاً "نروند در جای دیگر مثل اهواز  
یا تهران تشکیل جلسه بدهند، ثانیاً از نظر  
اختیارات، بودجه تدارکات و ماشین‌آلات همه  
مشکلات رفع شود، بحمداله اراده و قدرت اجرایی  
هم هست ●

می‌کنند. برای ساختمانهایی هم که به علت فضای  
سبز، فضای آموزشی، فضای سیاحتی و فضای  
اداری داخل طرح جامع از بین می‌رود  
پیش‌بینی‌هایی شده و ساختمانهایی ساخته خواهد  
شد و برای نفراتی هم که زمین ندارند، سازمان  
زمین شهری پیش‌بینی کار را کرده که انشاءالله  
تمامی اینها به‌زودی زود نتیجه خواهد داد.  
در مورد تشکیل پرونده که طبیعتاً "مبین پیشرفت  
کار است در گذشته یعنی تا اول سال ۶۹ تعداد  
پرونده‌هایی تشکیل شده ۸۶۰۰ پرونده،  
ساختمانهایی که در جریان کار بود ۶۰۲ ساختمان  
و تعداد ساختمانهای تجاری مسکونی تمام شده  
۱۹۵ ساختمان بوده است. اما از آغاز سال ۶۹  
که کار روند صعودی گرفته است و تا الان به‌جز  
مدت محدودی (در اوج بحران خلیج فارس) که  
امنیت منطقه بر هم خورد حرکت به‌طور صریحی  
انجام گرفته است تعداد پرونده‌هایی تشکیل شده  
۲۶۵۰۰ پرونده است که پیش‌بینی می‌شود به ۴۰  
هزار پرونده برسد و هم اکنون کارهای اجرایی  
۹ هزار پرونده در دست اجراء است. ۹ هزار تعداد  
ساختمانهای تجاری مسکونی هم ساخته شده که  
همگی تحویل داده شده است. جمعیت شهر در  
حال حاضر به حدود هفتاد هزار نفر بالغ گشته  
مضاف بر اینکه حدود ۲۵۰۰۰ نفر کارگر مشغول  
بازسازی شهر می‌باشند. در مورد منازل روستائیان  
هم تعداد ۸۱۵۶ پرونده جهت بازسازی منازل  
این عزیزان تشکیل داده‌ایم که از این تعداد  
۳۵۰۰ پرونده در دست اجراء است. علاوه بر  
ساختمانهای تجاری مسکونی اقدام به ساخت  
ساختمانهای متنوع دیگر در سطح شهر شده است  
که برای مثال چند نمونه از اینها را ذکر می‌کنم.  
ساختمان باسکول، لوشاتو، خوابگاه خاوران،  
خوابگاه برادران، پمپ بنزین، سوله‌های انبار،  
سوله و سیلو انبار و ۹ واحد گازرژ و نظایر اینها.  
گزارش: با این توضیحات فکری کنید بازسازی  
چند سال دیگر تمام شود؟

- به این شرایط فکر می‌کنم ۱۰ سال دیگر.  
گزارش: عده‌ای از اهالی روستاها و کشاورزان  
اظهار می‌داشتند آب شیرین کارون به راحتی  
وارد اروندرود شده به دریا می‌ریزد، اما وقتی که  
می‌خواهیم موتوریمپ بگذاریم و از آن آب برای  
کشاورزی استفاده کنیم مانع می‌شوند! چرا؟  
- اگر سیاست ما عدم وابستگی به مواد غذایی  
است حتماً باید مردم را تشویق کنیم که از آب  
شیرین رودخانه استفاده کنند و اگر الان استفاده  
نمی‌کنند باید از مسئولان کشاورزی سؤال کرد که  
چگونه به کشاورزان خرمشهر کمک می‌کنید؟ تازه  
مردمی که نیازمند استفاده از آب هستند برای  
اخذ مجوز استقرار یک موتور کوچک باید میلی

- کار دست ما و ماشین  
آلات دست ستاد معین  
است. وزارت مسکن و  
شهرسازی اقدام به  
بازسازی ساختمانهای  
اداری خرمشهر نمی‌کند

- اگر خرمشهر بندر  
آزاد اعلام شود، زودتر  
از پیش‌بینی دولت  
بازسازی خواهد شد.

## اطلاعیه

### بازرگانی بهمن مسعودی

با مسرت به اطلاع می‌رساند که دفتر این بازرگانی در خرمشهر افتتاح شده، و آماده انجام امور بازرگانی می‌باشد.

خرمشهر	دفتر مرکزی تهران
صندوق پستی ۱۵۶	صندوق پستی ۱۷۹۳ ۱۵۸۱۵
تلفن ۳۹۵۰ - ۰۶۳۲۴	تلفن ۸۹۶۷۳۴
فاکس ۳۴۷۳ - ۰۶۳۲۴	تلکس ۲۲۳۱۸۵
	فاکس ۸۹۱۴۷۵ - ۰۲۱

تهیه هر نوع پروفورما جهت مناطق جنگی که در حال بازسازی می‌باشند با تسهیلات.  
به ویژه شهرستان خرمشهر